¹²⁵ "...Magistro Jacobo de Oratoribus Canonico Veronensi decretorum doctor subdiacono et capellano nostro ac in Castelle et Legionensi regnis nuntio et collectori apostolico salutem etc...Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti regis petitio continebat quod causante propinquitate plurium terrarum locorum ac partium regnorum et dominiorum eiusdem cum quibusdam aliis partibus terris et locis a saracenis et infidelibus habitatis plurimi mercantias et alia mobilia bona illicita necnon a jure vetita ad partes infidelium hactenus per se vel alium seu alios detulerunt excommunicationis et interditi sententias aliasque censuras et penas tam a iure quam ab homine in talia perpetrantes latas inflictas seu promulgatas damnabiliter incurrendo multi vero ex fidelibus personis ab eisdem saracenis capti et captivati remanserunt et quotidie remanent. Et quia plures propter pauperitatem et facultatem carentiam ab ea captivitate redimi non valentes in perpetua servitute non absque personarum suarum insupportabilibus laboribus et incomodibus remanere et quod magis dolendum est nonnulli alii ex captivis predictis labores et incomoda huiusmodi suffere non valentes in desperationem deducti verum fidem abnegare cogunt..." Reg. Vat. 376, f33r (4 Mar 1444).

¹²⁶ As quoted in Boxer, *The Portuguese Seaborne Empire*, p. 37. For Vasco da Gama's first voyage, in a detailed manner, Bell, *Portugal and the Quest for the Indies*, pp. 201-217, Diffie and Winius, *Foundations of the Portuguese Empire*, pp. 175-186, briefly in Anderson, *The History of Portugal*, pp. 63-65.

¹²⁷ On the treaty and the period: Newitt, *A History of Portuguese Overseas Expansion*, pp. 29-59, specifically pp. 56-57 for the treaty, Anderson, *The History of Portugal*, pp. 56-70, p. 62 on the treaty, Diffie and Winius, *Foundations of the Portuguese Empire*, pp. 154-165, 175-242, pp. 172-174 on the treaty, also Boxer, *The Portuguese Seaborne Empire*, pp. 30-46.

exported various goods to non-Christians, including metals, from which the Christians of the kingdom derived great advantage.¹²⁸ Manuel, himself, also followed this practice and exported metals, among other things, and imported spices and other goods.¹²⁹ Key here is the justification for his deeds:

It is more to be hoped that that those *nigri, Mauri, Indii*, and inhabitants of those regions would be turned to the Christian faith, because of the contact that they have with Christians brought to those areas, than it is to be feared that from the receiving of metals and other goods...any danger to the faithful would result.¹³⁰